1. 5. D. 11.3.1.5: ‘AMATOR’

«También lo hace peor el que persuade al esclavo a que haga una injuria, o un hurto, o a que huya, o a que solicite al esclavo de otro, o a que empeñe su peculio, o a que sea mujeriego o vagabundo, o a que se haya consagrado a malas artes, o demasiado a los espectáculos, o sea sedicioso, o si con palabras o con

¹²⁸⁴ **Marcianus libro XIV institutionum.** “*Adiectio autem ista "veneni mali" ostendit esse quaedam et non mala venena. Ergo nomen medium est et tam id, quod ad sanandum, quam id, quod ad occidendum paratum est, continet, sed et id quod amatorium appellatur: sed hoc solum notatur in ea lege, quod hominis necandi causa habet. Sed ex senatus consulto relegari iussa est ea, quae non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea quae acceperat decesserit*”.

¹²⁸⁵ VALERIO MÁXIMO, *Hechos y dichos memorables*, Libro III, capítulo 8:

¹²⁸⁶ PROPERCIO, *Elegías*, Libro II, 27, 10. También se mencionan las pócimas, aunque esta vez con connotación de veneno, en el Poema 77 de Catulo.

soborno persuadió al esclavo administrador a que rompiese o alterase las cuentas de su señor, o también a que embrollase la cuenta que se le encomendó»¹²⁸⁷.

Nos habla Ulpiano en este comentario entresacado de sus Libros al Edicto del Pretor, de la corrupción de un esclavo cometida por su amo. El número anterior terminaba diciendo que «se entenderá que lo corrompió, tanto si hubiere hecho malo al esclavo bueno como si al malo lo hubiere hecho peor». Por eso comienza este párrafo quinto diciendo que «*is quoque deteriorum facit*».

Como conductas que el Edicto considera corrupción del esclavo, menciona el persuadirle a hacer injuria, a cometer robo, etc. Pero la que nos llama la atención en sede de esta investigación es que, cuando habla de incitar al esclavo a que sea mujeriego, el término que utiliza es ‘*amator*’. Identifica, pues el amor con lo que podríamos llamar una conducta donjuanesca, es decir, con un mero flirteo o afición a las mujeres en general. Y decimos que nos llama la atención porque existen otros términos para referir ese tipo de actitudes y, sin embargo recurre a aquel que describe con más profundidad las relaciones de afecto.

¿Quiere eso decir que, para el Pretor que dictó el Edicto, era lo mismo el amor que el vano coqueteo? No está claro que esta sea su intención. Pero en cualquier caso vemos, con este texto, que la noción de amor no era unívoca en Roma.

¹²⁸⁷ **Ulpianus libro 23 ad edictum.** “*Is quoque deteriore facit, qui servo persuadet, ut iniuriam faceret vel furtum vel fugeret vel alienum servum ut sollicitaret vel ut peculium intricaret, aut amator existeret vel erro vel malis artibus esset deditus vel in spectaculis nimius vel seditiosus: vel si actori suasit verbis sive pretio, ut rationes dominicas intercideret adulteraret vel etiam ut rationem sibi commissam turbaret*”.